UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY

V/v chủ động thực hiện các biện

pháp phòng, chống bệnh

Whitmore

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Ngày 06/11/2023, Sở Y tế nhận được báo cáo số 126/BC-TTYT của

Trung tâm Y tế huyện Yên Định về việc báo cáo ca bệnh Whitmore đã tử vong.

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh Whitmore trên địa bàn tỉnh,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Công văn số 4063/SYT-NVY

ngày 12/9/2023 của Sở Y tế về việc tăng cường phòng, chống bệnh Whitmore.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã,

thành phố tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình bệnh Whitmore (bệnh

Melioidosis), thực hiện lấy mẫu xét nghiệm các trường hợp nghi ngờ và các đối

tượng nguy cơ cao để phát hiện sớm các trường hợp mắc và xử lý điều trị trên

địa bàn tỉnh, nhất là tại các vùng nguy cơ cao, đã có bệnh nhân mắc bệnh

Whitmore; tổ chức điều tra, phân tích về dịch tễ các trường hợp mắc bệnh

Whitmore, phân tích nguy cơ và triển khai các biện pháp phòng chống bệnh

Whitmore; phối hợp với cơ quan truyền thông đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền về nguy cơ mắc và các biện pháp phòng chống bệnh Whitmore để người

dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống; đưa các trường hợp

nghi ngờ bị mắc bệnh đến ngay các cơ sở y tế để được khám và điều trị, đặc biệt

chú ý đối với các đối tượng nguy cơ cao mắc bệnh Whitmore.

3. Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tổ chức thu dung, cấp cứu bệnh

nhân, điều trị tích cực để hạn chế thấp nhất các trường hợp tử vong do bệnh

Whitmore.

Nhận được công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Q. Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2023-11-08T10:59:37+0700

		2023-11-08T13:47:08+0700

		2023-11-08T13:47:26+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-11-08T13:47:44+0700